
Největší deník v ČR

Středa, 18. července 2018
Č. 136, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
3

1
8

1

V rekonstruovaném domě vMikulandské ulici v centru Prahy se včera zřítila část budovy. Strop zavalil několik lidí, hasiči vyproštěné předali lékařům. MAFRA

Na prohlídku zámku
jděte bez svého psa
Návštěvnické řády. Vyplatí se je prostudovat předem. Neponižujte stráž. Pražský hrad své vojáky předpisy
chrání proti dotěrným turistům.Mazlíčci. Jsou většinou zakázaní, někde povolí malé zvíře v tašce STRANA 4

BUDE FOTBALISTOU?
BOLT SI PLNÍ SVŮJ SEN
V SRPNU ABSOLVUJE BÝVALÝ SPRINTER TESTY V AUSTRALSKÉM KLUBU STRANA 11

Svátek slaví: Drahomíra



www.metro.cz DOMOV středa 18. července 2018 02

inzerce

Ministři nové vlá-
dy padají z úřadů
jako hrušky.

PrezidentMiloš Zeman si v so-
botu pozval do Lán premiéra
Andreje Babiše. Chce s ním
probrat situaci ohledně pro-
blému na ministerstvu práce
a sociálních věcí. Kvůli pode-
zření z plagiátorství své baka-
lářské práce z čela tohoto úřa-
du odešel sociální demokrat
Petr Krčál. Je tak dalším politi-

kem, který ve svém úřadě vy-
držel několik dní – konkrét-
ně 20. Nástupcem Krčála by
měla být sedmatřicetiletá
Jana Maláčová, navrhuje šéf
ČSSD Jan Hamáček.
Reakce na problém vlády

Andreje Babiše přišly v zápě-
tí. „Ukazuje se, že v této vládě
mají ministři bez vysoké ško-
ly evidentně výhodu,“ pozna-
menal na sociálních sítích
předseda TOP 09 Jiří Pospíšil.
„Na plnění příkazů Andreje
Babiše stejně žádné vzdělání
potřeba není a ušetřili by-
chom si blamáž s opisová-
ním,“ uvedl kandidát do Sená-
tu a neúspěšný uchazeč
o funkci prezidenta Marek
Hilšer. Krčál je druhýmminis-
trem, který dokonce ze stej-
ného důvodu musel odejít.
Před několika dny skončila
kvůli problematické školní
práci o králících na resortu
spravedlnosti Tatiana Malá.
Rekordmankou zůstává Karo-
lína Peake. ČTK

České děti se mohou těšit
Česká televize Déčko (:D) oslaví 31. srpna pět let své exis-
tence. V den svého vzniku nabídne speciální pořady pro-
ložené vysíláním filmy. V podzimním vysílání několika
pořady připomene 100 let vzniku Československa.
„K tomu vznikl například pořad Ahoj, republiko, v němž
budou soutěžit české a slovenské děti v různých kvízech
i jazykových a praktických znalostech,“ představil část
z novinek ředitel ČT Petr Dvořák. Různými programy pro-
vedou herečky a herci jako Naďa Konvalinková, Henrieta
Hornáčková (na snímku) nebo Pavel Zedníček. ČTK

Zprávy krátce

Rychlovlaky do
Drážďan dříve?
Česko a Německo chysta-
jí prezidentskou smlou-
vu o vysokorychlostní
trati z Prahy do Drážďan.
Podepsána a schválena
oběma stranami by
podle českého ministra
dopravy Dana Ťoka moh-
la být do konce příštího
roku. Nyní se mluví
o tom, že by se trať moh-
la budovat dříve než
v dosud plánovaném
roce 2030.

TOP 09 proti EET
„Je to experiment, který
se nepovedl a pokřivil
podnikatelské prostředí
v Česku,“ řekl včera šéf
poslanců za TOP 09 Miro-
slav Kalousek. Strana se
pokusí navrhnout
zákon, který by zrušil
elektronickou evidenci
tržeb (EET). O podpoře
návrhu chce jednat s dal-
šími kluby. Podle Kalous-
ka evidence pomáhá spí-
še velkým firmám, za-
tímco malé obchůdky
nebo hospůdky ničí. ČTK

Po Malé
také Krčál

Osm dní

Nejkratší dobu vydržela minis-
tryně obrany Karolína Peake.

● Bylo to v roce 2012, odvolal ji
tehdejší premiér Petr Nečas,
a to kvůli přehnaným perso-
nálním změnám. Druhou příč-
ku obsadila Malá, ta na spra-
vedlnosti vydržela 13 dní.



www.metro.cz DOMOV středa 18. července 2018 03

inzerce

Česlav Hurina a Rudolf Baj-
tek jsou u soudu. Jsou obžalo-
vaní ze smrti policisty. Neob-
vyklý případ se začal psát
v únoru roku 2015. Na perife-
rii Olomouce byl nalezen obě-
šenýmuž. Zjistilo se, že se jed-
ná o policistu. Vyšetřování
bylo nejdříve ukončeno, že
se jedná o sebevraždu. Nyní
je ale kauza díky detektivům
zNárodní centrály proti orga-
nizovanému zločinu otevře-
na znovu. Detektivové zjisti-
li, že za tragédií nejspíš
stojí právě Hurina
a mrtvého kolega –
policista Bajtek.
Hrozí jim až
20 let za
mříže-

mi. Pokus o fingovanou sebe-
vraždu se měl stát proto, že
policistu prověřovala Gene-
rální inspekce bezpečnost-
ních sborů, a to kvůli jeho po-
dezřelým aktivitám a vaz-
bám na Hurinu, který byl
údajně policistovým informá-
torem z podsvětí.
Plán všech tří mužů byl ta-

kový, že díky fingované sebe-
vraždě by se policista dostal

na psychiatrii a Hurinu by
tak coby pacient kryl.

Hurina ani Bajtek
ale muži ze
smyčky nepo-
mohli. Hurina
včera před
soudem od-
mítl vypoví-
dat, Bajtek
však tvrze-
ní obžalo-
by potvr-
dil. ČTK

Ve velkém přibylo
nájezdů hledačů
vzácné horniny.

Na jihočeských polích nebo
v lesích je zase stále více ně-
kolikametrových výkopů,
které zůstávají po hledačích
vltavínů. Zjistila to Česká in-
spekce životního prostředí.
Ta eviduje nárůst počtu přípa-
dů, kdy lidé ničí přírodu hle-
dáním této vzácné horniny,
která se vyskytuje především
v horním povodí Vltavy. Prá-
vě jižní Čechy dlouhodobě pa-
tří mezi lokality s největším
výskytem vltavínů. Počet pří-
padů hledání této horniny na-
rostl hlavně v posledních
dvou letech.
„My jsme dříve neměli

moc šancí, jak kopáče vltaví-
nů pokutovat. V současné
době jsme přistoupili k užší
spolupráci s policií i obcemi.
Nyní máme možnost v pře-
stupkovém řízení uložit
zákaz činnosti v celém Jiho-
českém kraji. V okamžiku,
kdy jsou pak přistiženi zno-
vu, policie se to snaží kvalifi-
kovat jako maření úředního
rozhodnutí, což je trestný
čin,“ uvedl Vladimír Jiráček,
ředitel oblastního inspektorá-
tu České inspekce životního
prostředí (ČIŽP). Podle něj se
kopáním vltavínů ničí země-
dělský půdní fond nebo lesní
porost.
Vltavíny se nachází přede-

vším v několika lokalitách Ji-
hočeského kraje, například

v okolí obce Besednice na Čes-
kokrumlovsku, Vrábče na
Českobudějovicku nebo uNe-
tolic na Prachaticku. „Větši-
nou se jedná o stejné lidi, kte-
ří se této činnosti věnují,“
uvedl Jiráček. ČIŽP loni v Jiho-
českém kraji uložila 257 po-
kut za více než osm milionů
korun, to je nepatrně méně
než v roce 2016. Inspektoři
v regionu loni vyrazili na
1146 kontrol. Nejvyšší poku-
tu loni uložili společnosti
Villena za vykácení 840 met-
rů krychlových dřeva v lese
na Českokrumlovsku. Firma
za to dostala sankci 1,2 milio-
nu korun. ČTK, MAP

Církev otevře hotel. Hosté budou vědci
Pražské arcibiskupství otevře 20. září v Dolních Břežanech u Prahy čtyřhvězdičkový hotel
Chateau Clara Futura. Do oprav církev investovala 250 milionů korun. „Předpokládáme, že
naší klientelou budou vědci ze zahraničí, kteří jezdí provádět svá měření a výzkumy do zdej-
ších vědeckých center,“ uvedl Jan Balák z arcibiskupství. Při příležitosti dokončovacích pra-
cí tam včera přijel kardinál Dominik Duka, který do makovice věže vložil archiválie. ČTK

Zprávy krátce

Zemřel
překladatel
Hemingwaye
Ve věku 88 let včera ze-
mřel spisovatel, překla-
datel a literární vědec Ra-
doslav Nenadál. Překlá-
dal díla velikánů americ-
ké i anglické literatury.
Například Williama Sty-
rona, Ernesta Hemin-
gwaye nebo Johna Irvin-
ga a mnoha dalších auto-
rů. Loni byl Nenadál uve-
den do Síně slávy Obce
překladatelů.

Hypotéky zatím
za 36 miliard
Stavební spořitelny po-
skytly v pololetí úvěry za
36,6 miliardy korun, me-
ziročně o pětinu více. Vy-
plývá to z informací ban-
kovních institucí. Podle
odhadů si lidé v Česku le-
tos půjčí na nové bydle-
ní 62 miliard. ČTK

Fingovaná sebevražda.
Nakonec mu nepomohli

Vltavíny.
Hledači zas
ničí přírodu

Český unikát

První byl objeven nedaleko
Týna nad Vltavou v roce
1787.

● Hlavní oblastí nalezišť je ob-
last mezi Prachaticemi a Tr-
hovými Sviny. Naleziště jsou
také na Moravě, kolem Dráž-
ďan i v Rakousku.

● Zelená hornina se používá
jako šperkové kameny.
Takto se využíval hlavně
v období baroka. Jejich cena
se liší podle tvaru, barvy,
poškození a oblasti, kde byl
nalezen. Sedmigramový
vltavín se na aukcích může
prodat za 1500 korun.



www.metro.cz DOMOV středa 18. července 2018 04

774 833 233podpora@4isp.czcctv.inshop.cz

Reliable security systems
®

ISOAHD-4-1
4-kamerová sestava AHD kamer pro venkovní použití

cena: 6 135 Kč

Sestava 4 analogových venkovních bezpečnostních kamer s HD rozlišením (AHD)
a rekordéru za zvýhodněnou cenu. Kamery jsou osazeny kvalitními obrazovými senzory

a IR přísvitem pro perfektní obraz i za zhoršených světelných podmínek.

Dovolujeme si Vám oznámit změnu adresy a sídla v průběhu srpna 2018 na:
Eurazio center, Za stodolou 144, 251 01 Modletice, CZ

Sleva pro čtenáře metro 10% do 25. 7. 2018 15:00 hodin.

KOD SLEVY: METRO10

Řešení jak ochránít
své blízké a majetek

Vyberte si u nás Poraďte se s technikem

své blízké a majeteksvé blízké a majetek

Ratlík ano, doga
ne. Pozor při foce-
ní stráže. Na co si
dát pozor při ná-
vštěvě památek?

Návštěvnická pravidla hradů
a zámků se liší. Co je někde za-
kázáno, to jinde povolují. Ur-
čitě buďte ale pozorní na Praž-
ském hradě. Jak se chovat při
fotografování hradní stráže,
to je podrobně sepsáno na
webových stránkách. „Ná-
vštěvníkům je zakázáno při-
bližovat se na kratší vzdále-
nost než půlmetru k vojákovi
stojícímu na čestném stráž-
ním stanovišti u vstupních
bran Pražského hradu,“ uvádí
se v pokynech pro turisty. Vo-
jáka nesmíte ani obtěžovat
a „jinak snižovat jeho důstoj-
nost“, připomíná Návštěvní
řád.

Vtipní jsou na romantic-
kém jihočeském zámku Čer-
vená Lhota. Tady vámna tabu-
li u vchodu poděkují, že „ne-
nosíte dovnitř psy, kanárky,

akvarijní rybičky ani jiná zví-
řata“. Správa zámku připomí-
ná, že tím vytvářejí turistémi-
lou atmosféru. Pokud by se ně-
kdo rozhodl pravidla porušo-
vat, čeká ho přísný trest: „Mů-
žete být ze zámku vykázáni
se ztrátou cti a vstupného,
které se jednou provždy ne-
vrací,“ upozorňuje zámecký
řád.

Právě vstup se psy a dalšími
mazlíčky je jedním z nejčas-
tějších omezení. Tam, kde
s nimi můžete, musíte dodr-
žet daná nařízení. Většinou se
jedná o velikost psa. Psíčkové
obvykle nevadí. Například do
zámku v Horšovském Týně si
smíte vzít malého psa v tašce.
Musí s tím ale souhlasit i ostat-
ní v návštěvnické skupině. „Je
to proto, kdyby byl někdo
alergický na psí chlupy, aby
nás neobvinil, že měl zdravot-
ní problémy,“ vysvětluje kas-
telán zámku Jan Rosen-
dorfský. Tolerantní jsou ke
psům například na Křivoklá-
tě, zvíře musí mít vodítko
nebo být v tašce a je povolen
jen jeden pes na skupinu.
S mazlíčkem se můžete vydat
na Kokořín nebo na Kost.

Vstřícní jsou také v zámku ve
Žďáru nad Sázavou, tam vás
se psem nepustí pouze do ba-
ziliky.

Striktní zákaz vstupu se
psy do interiéru platí na Kono-
pišti. „Zvířata ale smějí do par-
ku a skleníku,“ říká Helena
Nohejlová,mluvčí zámku. Ně-
kteří turisté jsou však vynalé-
zaví. „Občas průvodkyně
u příchozích už během pro-
hlídky objeví vyčuhující psí
uši z kabely,“ uvádí mluvčí
zámku. Jednou tady dokonce
z kabelky lovili králíka. Para-
doxně mají pejskaři smůlu
taky na hradě Bítově, který je
ale proslavený sbírkou jedna-
padesáti vycpaných psů.

V některých zámcích je stá-
le zakázaný vstup v obuvi, na
turisty čekají proslulé klouza-
vé papuče. Těmi chrání pů-
vodní parkety, například na
Červené Lhotě. Jinde ale pře-
zouvání už zrušili. Zjistili to-
tiž, že se na podrážky pan-
toflů lepí nečistoty a tahle
vrstva pak působí jako brusná
pasta a parkety spíš poškozu-
je. Třeba v Českém Krumlově
je nenutí už od začátku deva-
desátých let. PAVEL HRABICA

inzerce

Pravidla focení a chování jsou na Hradě přísná. MAFRA

Ve skalách nejsou záchody a na psa si vezměte tašku

Na zámky pašují psy i králíky

Před návštěvou památky dopo-
ručujeme pročíst základní infor-
mace na internetu. Potíže ne-
musíte mít jen se zvířaty.

● Pro majitele psů je užitečná
stránkawww.sepsem.cz.

● Do příruční tašky smíte svého
miláčka vzít třeba na Bouzově
či ve ve Šternberku. Na Orlíku

nepustí psa jen na zámeckou
rozhlednu.

● Na některých zámcích se ne-
smí fotit s bleskem.

● Problém může být i lidská po-
třeba. Například v Adršpaš-
sko-teplických skalách nej-
sou toalety uvnitř skalního
města. Návštěvníci si musejí
ulevit před vstupem dovnitř.



www.metro.cz SVĚT středa 18. července 2018 05

inzerce

Dvě děti v Saúdské
Arábii spáchaly se-
bevraždu, ke které
je přiměla online
hra známá jako
Modrá velryba.

Saúdskoarabské království za-
kazuje 47 her, včetně Grand
Theft Auto V, Assassin’s
Creed 2 a The Witcher (Zaklí-
nač) za dosud nespecifikova-
né porušování pravidel a re-
gulí. Zákaz, který platí od
pondělí, je reakcí na smrt tři-
náctileté dívky a dvanáctileté-
ho chlapce, které údajně do-
hnala k sebevraždě hra zná-
má jako Modrá velryba. Pří-
má souvislost se zakázanými
hrami nicméně není jasná.
Hra Modrá velryba vznikla

údajně v Rusku a rozšířila se
tam do stovek síťových spole-
čenství, která propagují tak-

zvanou estetiku smrti a nabá-
dají mladou generaci k sebe-
vraždě. Po zapojení do hry
musí uživatel podstoupit ně-
kolik často velmi drastických
úkolů, například vyrýt si na
ruce obrázek velryby a jeho
fotografii poslat administrá-
torovi. Ten po splnění dalších
úkolů nakonec určí čas a mís-
to doporučené sebevraždy.
O hru se dlouhodobě zají-

má policie také v České re-
publice, protože i zde se obje-
vilo v souvislosti s ní několik
případů sebepoškození nebo
vydírání dětí. Bývalý ministr
vnitraMilan Chovanec ale po-
žadoval důkazy od policie
o tom, zda internetová hra vy-
zývající hráče k sebevraždě
opravdu existuje. Chovanco-
va mluvčí v květnu sdělila, že
ministr by uvítal přesnější ko-
munikaci policie s veřejností.
Podle expertů může jít

o poplašnou zprávu. Mluvčí
Policejního prezidia Jozef Bo-
cán tehdy sdělil, že policie vy-

dala zprávu upozorňující ro-
diče a pedagogy, aby si víc vší-
mali projevů dětí, které mo-
hou souviset s rizikovým cho-
váním v prostředí internetu.
Někteří počítačoví experti

v minulosti uvedli, že žádná
hra Modrá velryba ve skuteč-
nosti neexistuje. Byl to podle
nichmarketingový tah, který
měl přitáhnout nové uživate-
le do konkrétních skupin na
sociálních sítích. ČTK

Pussy Riot. 15 dní vězení
Na 15 dní do vězení poslal moskevský soud tři členy rus-
ké punkové skupiny Pussy Riot, kteří v neděli v Moskvě
vtrhli na hřiště během finálového utkání mistrovství
světa ve fotbale. Veronika Nikulšinová, Olga Kuračevová
a Pjotr Verzilov dostali rovněž tříletý zákaz návštěvy spor-
tovních událostí. Včera navíc Evropský soud pro lidská
práva ve Štrasburku rozhodl, že při vyšetřování a odsou-
zení tří členek stejné skupiny v roce 2012 Rusko porušilo
jejich práva. Nařídil, aby Moskva Marii Aljochinové,
Nataliji Tolokonnikovové a Jekatěrině Samucevičové
vyplatila odškodné a zaplatila rovněž soudní výdaje. AP

Arabové zakazují
hrát 47 videoher

Létání bude i pro ženy

Ženám v Saúdské Arábii se
letos poprvé otevře letecká
škola. Přihlášky už vyplnilo
několik set žen, které doufají,
že se z nich stanou pilotky.

● Letecké výcvikové centrum
bude otevřeno v souvislosti
s ukončením zákazu, který
ženám bránil usednout za
volant. Ten přestal platit
v červnu. Studenti podstou-
pí tříletou výuku a praxi.



www.metro.cz SVĚT středa 18. července 2018 06

dobij.
chatuj.
neřeš
Více na www.mobil.cz

ZdaRMa

720 hod.
onLin e

inzerce

Předplatné na 6 týdnů za 500Kč.
Objednávejte nawww ww .lidovenoviv ny.cz/okupace
nebo na 225 555 533.

OKUPACE

události
vsrpnu 1968

· nová fakta, fotografie, dokumenty
· co ukrývaly sovětské archIvy
· příběhy hlavních aktérů

Nový seriál LN od 20. 7. 2018

P

vsrpnu

Před jízdou autem
na Slovensku
nekloktejte
hlavně ústní vodu.

Řidiči nemusejí krátce po po-
užití ústní vody či vypití jed-
né ze značek nealkoholické-
ho piva obstát v dechové
zkoušce, ukázal test sloven-
ské policie. Policejní prezi-
dium doporučilo motoris-
tům, aby v takovém případě
požádali hlídku o krátké odlo-
žení kontroly. Slovensko pod
hrozbou pokut či trestního
stíhání uplatňuje nulovou to-
leranci alkoholu pro řidiče
motorových vozidel.
Nejvyšší hodnotu alkoholu

v dechu zjistil test po použití

ústní vody, nižší po konzuma-
ci jednoho z nealkoholických
piv. Při opakovaném testu po
uplynutí čtvrthodiny již lidé
alkohol v dechu neměli. „Ve-
řejnost upozorňujeme na prá-
vo požádat policejní hlídku
foukat 15 minut po zastave-
ní,“ uvedla policie.

Podle lékaře ústavu soudní-
ho lékařství Ľubomíra Straky
čekací doba je nevyhnutelná
kvůli alkoholovým výparům,
které zůstávají v ústech. Mě-
ření podle něj mohou zkres-
lit i ovocné džusy, kapky či
ústní spreje s obsahem lihu.
Za řízení motorových vozi-

del pod vlivem alkoholu hro-
zí viníkům na Slovensku po-
kuta a zadržení řidičského
průkazu, v případě silné opi-
losti či odmítnutí dechové
zkoušky až vězení. ČTK

Noční vlci také u sousedů
Ruský motorkářský klub Noční vlci, známý svým blízkým
vztahem k ruskému prezidentovi Vladimiru Putinovi,
zřídil svou pobočku na Slovensku. Uvedlo to tamní ruské
velvyslanectví. Slovenské úřady proti klubu zakročit
zatím neplánují, byť ministerstvo zahraničí vyslovilo
znepokojení nad snahami klubu usadit se v zemi. MAFRA

Dýchejte až
15 minut po
zastavení

Zprávy krátce

Migrantů, kteří
míří do EU, ubývá
V první polovině letošní-
ho roku se počet nelegál-
ních přechodů vnější
hranice EU snížil na asi
60 430, ve srovnání se
stejným obdobím loni je
to asi poloviční počet.
Uvádí to unijní agentura
Frontex, tedy evropská
pobřežní a pohraniční
stráž. Důvodem je podle
ní především snížení mi-
gračního tlaku v centrál-
ním Středomoří, poprvé
tak více lidí připlouvá do
Španělska než do Itálie.

61
Pokutu ve výši 61 tisíc
liber (1,8 milionu korun)
dostala kampaň Vote
Leave, která před refe-
rendem v roce 2016 bojo-
vala za odchod Británie
z Evropské unie. Oznámi-
la to dnes britská voleb-
ní komise, podle které
kampaň překročila povo-
lený limit na výdaje
o půl milionu liber. ČTK



www.metro.cz KULTURA středa 18. července 2018 07

Dnes, první den festivalu Co-
lours of Ostrava, uvidí diváci
v Multifunkční hale Gong ob-
novenou premiéru Bernstei-
novy Mše (Mass). Další tři re-
prízy představení pak budou
následovat v listopadu a pro-
sinci v Praze a Brně. Deník
Metro vyzpovídal představite-
le hlavní role Vojtěcha Dyka.

Proč jste se rozhodli obno-
vit Mši, stýskalo se víc
vám – tvůrcům, nebo divá-
kům?
Já myslím, že oběma slož-

kám. Já nikdy nezažil takhle
hluboké odezvy, jak u spolu-
účinkujících, tak u diváků,
tak možná proto. Anebo taky
proto, že je to prostě dobrý
kus...

Jak k tomu došlo, že bude-
te představení hrát zrovna
na Colours of Ostrava?

Inu to bylo tak... My oslovi-
li našeho hlavního sponzora
z minulých let, bez jehož po-

moci by se tahle série předsta-
vení nedala vůbec odehrát...
A ten sponzoruje též Colours,
takže z toho vyplynul i nápad
zahrát to v rámci tohoto festi-
valu. No a já zaplesal, protože
Colours patří svou dramatur-
gií k těm nejlepším v Česku
a řadí se užmezi evropské fes-
tivaly.

Bylo nutné kvůli festivalo-
vému prostředí něco
v nastudování měnit?
Vůbec nic, spíš se jen víc

soustředit, protože přece jen
na festivalu je mnoho láka-
del.

Po dvou představeních
v Ostravě přijde několika-
týdenní pauza a pouhá
tři představení. Proč jich
neodehrajete víc?
To si taky říkám po každé

sérii, která se nám povede za-
platit a být na nule. Přece jen
se se svýmkolegou producen-
tem Josefem Buchtou zatím

nechceme úplně zadlužovat
a plánujeme našim dětem
i něco odkázat. Nějakou tu
kačku.

Jak byste diváky pozval,
co je podle vás největším
kouzlem tohoto díla?
Já jim asi jen řeknu, ať při-

jdou, protože těch příležitos-
tí už moc nebude. A dílo je to
povznášející, hlavně tedy na
duši. Takže přijďte, kamarádi
spoluobčané. I ti zahranič-
ní. IVETA BENÁKOVÁ

Vojtěch Dyk MAFRA

Čtyřdenní festival Colours of
Ostrava se koná v industriál-
ním areálu Dolních Vítkovic,
kde na 21 venkovních i krytých
scénách nabídne přes 350 pro-
gramových bodů – koncertů, di-
vadel, workshopů, diskusí, fil-
mů i výtvarných akcí.

● Festival, jehož návštěvnost se
pohybuje okolo 50 tisíc lidí, za-
tím není vyprodaný. K dispozi-
ci jsou čtyřdenní i jednodenní
vstupenky. „Vstupenky nyní
jsou k dispozici a budou i bě-
hem festivalu. Takže když se
někdo rozhodne přijet na po-
slední chvíli, bude mít šanci si
je koupit,“ říká mluvčí akce
Jiří Sedlák.

● Program na hlavní scéně od-
startuje koncert kapely Future
Islands z Baltimore v Marylan-
du. Jednou z největších hvězd
bude kapela N.E.R.D. nabízejí-
cí kombinaci hip hopu, funky,

rocku, R&B a elektroniky. Z je-
jích členů nejvíce poutá pozor-
nost proslulý zpěvák a produ-
cent Pharrell Williams. Ti vy-
stoupí hned dnes večer.

● Mezi další lákadla pak patří
norský producent, dýdžej
a skladatel Kygo nebo britská
zpěvačka Jessie J.

● Vojtěch Dyk kromě Mše na
festivalu poté vystoupí i s ka-
pelou B-Side Band. „Bernstei-
nova Mše je něco mezi obřa-
dem, koncertem a divadlem.
V různých hudebních stylech
bravurně osciluje mezi klasi-
kou, rockem, jazzem a muziká-
lem,“ konstatuje Sedlák.

● Pořadatelé festivalu letos vý-
razně zvětšili vstupní prostor
do areálu akce. Pro návštěvní-
ky je připravena i speciální do-
prava z nočních koncertů do
okolních měst. Řadu novinek
pořadatelé připravili i pro han-
dicapované návštěvníky. ČTK

MOJE RANNÍ
DÁVKA

INFORMACÍ

Do Vítkovic se ještě dostanete

Obnovenou Bernsteinovu Mši
uvidí návštěvníci Colours

inzerce



www.metro.cz SERVIS středa 18. července 2018 08

FOTO: 2x AP

1 Sovětské vozítko
Lunochod 2 zahájilo
svůj průzkum povrchu
Měsíce počátkem
roku:
a) 1963
b) 1973
c) 1983

2 Hokejový klub
Vítkovice Ridera,
založený v roce 1928,
hraje domácí zápasy
v aréně:
a) Budvar
b) Ostravar
c) Litovel

3 Papež Jan XXIII., který
byl papežem od roku
1958 až do své smrti,
se narodil v roce:
a) 1881
b) 1891
c) 1901

4 Podle příběhu Valerie
Solanasové byl
natočen film, který se
jmenuje Střelila jsem:
a) Allena Ginsberga
b) Ricka Owense
c) Andyho Warhola

5 V roce 2013 se
v pražské porodnici
v Podolí narodila
jedné ženě z Milovic
první česká:
a) paterčata
b) šesterčata
c) sedmerčata Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-a
,4
-c
,5
-a
.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 37,0 °C
Rok výskytu: 1793

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 23
Max. 27

Min. 23
Max. 27

Min. 25
Max. 29

Min. 26
Max. 30

Sudoku

12:30 Horákovi
13:20 Arabela (8/13)
13:50 Úsměvy
14:30 To je vražda, napsala IV
15:15 To je vražda, napsala IV
16:00 Jsou hvězdy,

které nehasnou
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:55 Dnes vám
budem polku hrát

14:25 Folklorika
14:50 Krajinou příběhů

českých hradů známých
i neznámých (3/10)

15:15 Šílený svět studené války
16:05 Žralok obrovský
16:55 Alžírsko
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Podivnosti světa:

Dopravní prostředky (2/8)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Panoptikum
města pražského
Detektivní seriál (ČR, 1987).
Hrají: J. Adamíra, J. Vinklář,
J. Bláha, O. Havelka a další.
Režie A. Moskalyk

21:10 Byl jednou
jeden dům (4/5)
Seriál (ČR, 1974)

22:39 Výsledky losování
Šťastných 10

22:40 Columbo
Krimiseriál (USA, 1998)

00:10 Taggart
01:20 AZ-kvíz
01:50 Banánové rybičky
02:15 Dobré ráno
04:45 Sváteční slovo místo-

předsedy Rady Církve
bratrské Petra Rause

04:50 Kluci v akci
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Jihoafrická republika,
duhová země
Rozmanitá mozaika obyva-
tel a ohromující bohatství
fauny i flóry v nejjižnějším
výběžku kontinentu

21:00 To byl můj život?? (3/4)
21:55 Vinnetou – Tajemství

Stříbrného jezera
Dobrodružný film
(N, 2016)

23:30 Tisíc chutí ulice:
Barbados

00:20 Města zločinu: Oakland
01:15 Most III (2/10)

Seriál (Dán./Švéd., 2015)
02:10 Co vidí, kdo nevidí
02:40 Přísně tajné vraždy
02:55 Zatopené osudy
03:10 Na hranici tradic
03:40 Příběhy domů

ČT2

20:05 3 + 1 z Jetelína (18)
Komediální seriál (ČR,
2016). Hrají: J. Ježková,
R. Genzer, J. Šťastný,
J. Hána, A. Chocholatá
a další. Režie V. Balko

20:20 Vraždy ve Stratfordu (3)
Krimiseriál (VB, 2018).
Hrají: J. Joynerová,
M. Benton, P. W. McBride
a další

21:20 Show Jana Krause
22:25 Polda (3)

Detektivní seriál
(ČR, 2016)

23:45 Policie v akci
00:30 Komisař Rex na stopě (7)

Krimiseriál (It., 2013)
01:35 Komisař Rex na stopě (8)

Krimiseriál (It., 2013)
02:25 Poslední polda II (2)
03:15 Ano, šéfe!

PRIMA

12:00 Óčko hity
Klipy a polední news

13:00 Óčko hity
14:00 Vlak’n’Roll

Přijmi výzvu youtuberů
14:05 Óčko hity
15:00 Smash

Svět komiksů
15:05 Óčko hity
16:00 Vlak’n’Roll

Přijmi výzvu youtuberů
16:05 Óčko hity
18:00 Zpátečka

Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2012

19:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Kriminálka
Anděl II (12)
Krimiseriál (ČR, 2010).
Hrají: M. Stropnický,
D. Švehlík, M. Taclík,
H. Dvořáková a další.
Režie I. Pokorný

21:35 Atentát (10)
Krimiseriál (ČR, 2015)

23:00 Kriminálka: Oddělení
kybernetiky (9)
Krimiseriál (USA, 2015)

23:55 Beze stopy III (23)
Krimiseriál (USA, 2004)

00:50 Můj přítel Monk II (13)
01:40 Můj přítel Monk II (14)
02:20 Námořní vyšetřovací

služba XIII (8)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (248)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. (9)
Krimiseriál (USA, 2009).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, L. Huntová,
P. Cambor a další

21:20 Teorie velkého
třesku V (23)

21:50 Teorie velkého
třesku V (24)

22:20 Partička
22:55 COOLfeed
23:05 Americký

chopper VIII (14)
00:05 Partička
00:40 Satan přichází (1)
01:35 Nejsem

do tebe blázen (3)
01:55 Satan přichází (1)
02:50 Nejsem

do tebe blázen (3)
03:10 Bylo nebylo V (16)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Správná dvojka III (7)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (248)
14:05 Můj přítel Monk II (13, 14)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XIII (8)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:20 Co na to Češi
18:15 Helena (16)
18:50 Hospoda (18)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch IV (9)

Sbohem 1/2
13:30 Poslední polda II (2)

Smrt striptéra
14:30 Komisař Rex na stopě (7)

Voják budoucnosti
15:35 Komisař Rex na stopě (8)

Barva vody
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama II (13)
12:45 Simpsonovi VI (8, 9)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi VI (10)
14:15 Simpsonovi VI (11)
14:45 Teorie velkého

třesku V (21, 22)
15:40 Futurama II (14)
16:05 Americký chopper VIII (14)
17:00 Top Gear VI
18:15 Simpsonovi VI (12)
18:45 Simpsonovi VI (13)
19:15 Simpsonovi VI (14)
19:45 Simpsonovi VI (15)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Šťavnatý, lahodný
a osvěžující. Takový je
Ranní fresh na Óčku!

09:00 Moje desítka
Staň se na hodinu
hudebním šéfem na
Óčku! Moje desítka –
to je tvých deset nejoblí-
benějších videoklipů!
Celá hodina jen podle
tvého gusta!

10:00 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

,,Nebreč,
vždyť si ji

brát nemusíš.“

JIRKA HASAN
Facebook



www.metro.cz SERVIS středa 18. července 2018 09

Bohumila
Tušková

Za poslední dobu mě
příjemně překvapil

hrad Houska.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 18. 7.

VAŠE VELKÁ LÁSKA
Kde se skrývá? Kdy ji najdete?
Dokážu přesně odhalit váš osud!

Volejte 906 70 30 35

Ptejte se

karet!

OSUDOVÉ SEZNÁMENÍKdy se ho dockáte?

Posíle

Planety vám dnes i zítra po-
mohou vyřešit nějaké záleži-

tosti, které jsou vždy třecímmístemv ro-
dině. Snažte se o rozumnou domluvu.

Přestože vás v souvislosti
s rodinou trápí různé věci,

zkuste aspoň dnes odložit své ego. Uží-
vejte si radši společných chvil.

Budete se cítit velmi dobře
na domácí půdě a hlavně

v kruhu svýchnejbližších. Hlavně to zase
nepokazte nějakým svým výstupem!

Zvažujete významnější změ-
nu směru ve vašemstávajícím

zaměstnání. Není proto na škodu, abyste
své plány probrali se svou rodinou.

Dostáváte od svýchblízkých
podporu, kdykoliv ji potře-

bujete. Bude ale třeba, abyste ji nyní
sami poskytli jednomu z členů rodiny.

Pokud si dnes večer sedne-
te ven a budete se dívat na

hvězdy, pak konečněpochopíte, žemno-
há vaše trápení jsou úplněmalicherná.

Pokudmáte někoho známé-
ho nebo člena rodiny v za-

hraničí, dostanete od něj milou a neče-
kanou zprávu. Zdaleka ne jen negativní!

Využijte svou dnešní energii
k tomu, abyste si zacvičili.

Zvýšení kondice je nyní celkem žádou-
cím prvkem. Tak se už nevymlouvejte!

Pečujte více o své zdraví
a zaměřte se více také na

sebe sami. Dejte si příslib, že to tak bu-
dete dělat ne občas, ale skoro denně.

Váš domov je vaše velké
zázemí. Je třeba, aby bylo

příjemné nejenom z hlediska vztahů.
Navrhněte s blízkými i jeho renovaci.

Přestože si myslíte, že k ně-
kterým reakcím vás vypro-

vokovalo okolí, jste za ně zodpovědní
jen vy sami. Držte své nervy na uzdě!

Tyto dny jsou ideální dobou
pro zkrášlení nebo obnovu

vašeho domova. Můžete například na-
plno projevit cit pro krásu a detail.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Markéta
Janatová

Ve Frýdlantu, už tím,
že je to hrad

a zámek v jednom.

Komiks

Řešení sudoku

BRNO, PIVA PLNO
„Můžete mi, prosím, poradit nějakou typickou brněnskou spe-
cialitu, jako je například kaplická cmunda, znojemská omáč-
ka, boloňské špagety?“ Tento zoufalý dotaz jsemminulý tý-
den uveřejnil na Facebooku, abych se ujistil, jestli mi náho-
dou něco neuniklo z místní gastronomie. V žádné knížce ani
na internetu jsem se totiž nemohl dopídit něčeho skutečně
specifického, vyhledávaného, chutného.
Naše zeměmá pár regionálních specialit, třeba krkonošské
kyselo, valašské frgály, štramberské uši, karlovarské lázeňské
oplatky či olomoucké tvarůžky, a tak jsem si chtěl být jistý, že

v případě Brna na něco signifi-
kantního nezapomenu. To víte,
když Pražák (alias „cajzl“) píše
něco o Brnu, tak v podstatě dráž-
dí hada bosou nohou! A tak
jsem se svěřil sociálním sítím.
Neuvěříte, jaké tsunami názorů,
hlášek, vtipů, sprostot a urážek
jsem si vzápětí přečetl. V podsta-

tě jsem se dozvěděl dvě věci, které ani moc nepřekvapily: Br-
ňáci a Pražáci – to je oheň a voda, při každé příležitosti si dělá
legraci jeden ze druhého, někdy je to humor inteligentní, jin-
dy je „přes čáru“.
Co se jídla týče, tak speciality typu brněnský drak s kečupem,
nebo brněnský řízek s hráškem nejsou asi nic, kvůli čemu by
měl Čech, Moravák či jakýkoli další zahraniční turista vyhle-
dávat místní gastronomické zařízení. Na druhé straně – žád-
né město ani region nemají povinnost mít vlastní jedinečnou
specialitu. To se prostě buď stane, nebo ne! Pokud si někdo
chce užít Brno na plné pecky, ať nehledá lokální zvláštnosti
a raději zajde na pivo. Atmosféra jedinečná a výběr obrovský.
Málokteré naše město má tak skvělou a unikátní pivní kultu-
ru – jako Brno!

Výrok dne

Zdeněk
Karásek

Pražský hrad je
klenot, stejně jako
Červená Lhota.

Anketa České hrady a zámky: kde se vám nejvíc líbilo?

Dopisy a vzkazy

Stravování pro
introverty
Rád bych přidal svou vlast-
ní zkušenost s automatizo-
vaným objednáváním
v McDonald’s a dalších ře-
tězcích. Je pravda, že se
v průměru zpomalila ob-
sluha. Co dřív prodavač
rovnou obratem vyřizo-
val, to se nyní objevuje
druhé partě někde na kon-
ci seznamu a trvá relativ-
ně dlouho, než se k tomu
dostanou. Zato však před
přístroji nebývají velké
fronty. A hlavně to umož-
ňuje nám nesmělým intro-
vertům vyhnout se kon-
taktu s jinou lidskou by-
tostí a vyvarovat se těch
trapných chvil, kdy vás ob-
sluha zarazí uprostřed peč-
livě nacvičené a dlouho
v duchu připravované ob-
jednávky. Ve spojení s dal-
ší vymožeností jménem
„lokátor“ je už komfort
takřka absolutní – krom
navolení objednávky si
můžete rovnou vzít cedul-
ku, naťukat do přístroje
její číslo a poté rovnou
odejít ke stolu. Vybrané
jídlo vám jako v klasické
restauraci přinesou až
pod nos a odpadá tak ne-
pohodlné čekání ve frontě
na výdej. Já jsem přízniv-
cem podobných změn.

ALOIS SEČKÁR

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Pokud si někdo chce
užít Brno na plné
pecky, ať nehledá
lokální zvláštnosti.

SIGNIFIKANTNÍ
(Z dopisu čtenáře
na této straně)

Příznačný, význačný,
statisticky významný

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Elektronická
evidence tržeb je
experiment, který
se nepovedl.“
MIROSLAV KALOUSEK,
ŠÉF POSLANCŮ TOP 09

V této zemi by neměli být likvi-
dováni malí podnikatelé,

míní Babišův
nejviditelnější oponent.



www.metro.cz JOB středa 18. července 2018 10

Mladé páry, které se chtějí
osamostatnit a založit rodinu
ve vlastním domově, v Praze
příliš nepochodí. Průměrná
cena třípokojového nového
bytu, který počítá i s vlastním
pokojem pro potomka, se to-
tiž v hlavním městě vyšplha-
la na neúměrných 7,6 mi-
lionu korun. Jde o byt v no-
vostavbě, takže kupující ne-
musí platit daň z nabytí ne-
movitosti. Ta by totiž jinak
náklady na pořízení bydlení
zvýšila o dalších 300 tisíc ko-
run. I se jedná o dost vysokou
částku, na kterou většinamla-
dých rodin dosáhne jen stěží.
Nedá se však očekávat, že by
ceny bytů v hlavním městě
v dohledné době klesly, spíše
naopak.
„V posledních letech se čas-

to kritizuje, že mladí lidé zů-
stávají u svých rodičů výraz-
ně déle než předchozí genera-
ce. Obávám se však, že s ros-
toucí cenou bytů se bude ten-
to trend nazývaný mamaho-
tel jen prohlubovat. Na vlast-
ní bydlení totiž bez pomoci
rodičů či příbuzných nedo-

sáhne takřka žádný člověk,
který je teprve na startu ka-
riéry. Vždyť jen pro získání
80procentní hypotéky musí
zájemce při průměrné ceně
nového bytu v Praze 6,7 mi-
lionu korun složit 1,34 milio-
nu korun. Takovou částku
člověk těsně po studiích sám
dohromady nedá,“ upozorňu-
je ředitel developerské spo-
lečnosti Ekospol Evžen Ko-
rec.
Přestože jsou ceny nových

bytů v Praze už nyní mimo
reálné možnosti podstatné
části zájemců o vlastní bydle-
ní, nedá se očekávat jejich ko-
rekce. „Ceny bytů šponuje

vzhůru zablokovaný proces
povolování nových staveb,
kvůli kterému je na trhu ex-
trémní převis poptávky nad
nabídkou. Nic na tom nezmě-
ní ani nedávno ohlášené další
zpřísnění podmínek pro po-
skytování hypoték ze strany
ČNB. Tento nesystémový
krok růst cen bytů nezastaví,
ale bude mít zcela jiný do-
pad. Učiní více nedostupným
vlastní bydlení pro všechny
mladé zájemce a nažene je
do područí nájemního bydle-
ní,“ nastiňuje další vývoj Ko-
rec, podle kterého ceny no-
vých bytů letos porostou ješ-
tě zhruba o pět procent. MET

Nedostatek
zaměstnanců se
nevyhnul ani
tradičně stabilní
a prestižní sféře.

Zaměstnanci v bankovnictví
a pojišťovnictví sice stále pa-
tří k těm s vyššími příjmy,
tempo růstu je ale v posled-
ních letech pomalejší. Napří-
klad průměrná hrubá mzda
uvedená klientskými pracov-
níky na platovém portálu
Platy.cz činí v letošním roce
25 800 korun, což je srovna-
telné s ohodnocením v ně-
kterých obchodních řetěz-
cích.
Práce v bance či pojišťovně

má punc stability a serióz-
nosti a pověst dobře placené-
homísta. Proto vždy přitaho-
vala dostatek zájemců o prá-
ci, zejména bankovní sek-
tor. Ale v době rekordně níz-
ké nezaměstnanosti nedo-
statek lidí postihuje i tyto
obory – především v profe-
sích, kde je vyšší fluktuace.
Jak vypadají tyto obory z po-

hledu údajů agentury Profe-
sia.cz? „Banky a pojišťovny
nejčastěji hledají přepážko-
vé pracovníky, back-office
specialisty a finanční analy-
tiky,“ říká analytik Michal
Novák.
Obecná míra fluktuace je

v bankovnictví na průměr-
ných hodnotách, v pojišťov-
nictví dokonce podprůměr-
ných, přičemž v loňském
roce v těchto oborech změni-
lo práci 19 procent, respekti-
ve 15 procent lidí. Již tradič-
ně nejvíce nabídek práce je
v Praze, Jihomoravském
a Středočeském kraji. Lidé
projevují o nabídnutá místa
největší zájem v krajích Pl-
zeňském, Ústeckém a Karlo-
varském.
Bankovnictví, jakož i po-

jišťovnictví sice stále patří
do desítky těch nejlépe
ohodnocených, ale tempo
růstu mezd je v nich v po-
sledních dvou letech nižší.
Také neplatí, že pracovat
v bance znamená automatic-
ky mít dobrý příjem. Napří-
klad průměrná hrubá mzda
je srovnatelná s ohodnoce-
ním v některých obchod-
ních řetězcích. A to i přesto,

že u klientských pracovníků
došlo meziročně k nárůstu
mzdy o téměř 7,5 procenta,
přičemž například finanč-
ním analytikům meziročně
hrubá mzda stoupla o nece-
lého 0,5 procenta.
Jedná se o obory, kde je

senzitivní otázkou bonuso-
vé odměňování zaměstnan-
ců. Pod drobnohledem jsou
již dlouhodobě zejména fi-
nanční bonusy, což je důsle-
dek určitého stigmatu, kte-
rý finanční ústavy získaly
v souvislosti se skandály
z počátku finanční krize v le-
tech 2008–2010. Obecně lze
ale říct, že právě v bankov-
nictví a pojišťovnictví je na-
bídka bonusů pro zaměst-
nance poměrně bohatá –
u většiny typů je zastoupení
v těchto oborech větší, než
je obecný průměr. Nejvýraz-
nější rozdíl je u sick days,
které jako dostupný bonus
uvádí 67 procent pracovní-
ků (obecný průměr je 24 pro-
cent). Výrazně vyšší, a to
o pětinu a více, je i nabídka
bonusů jako penzijní připo-
jištění, zaměstnanecké sle-
vy, stravenky a dovolená na-
víc. MET

Nový byt pro rodinu v Praze.
Připravte si osm milionů

Ceny bytů rostou i kvůli nepružnému povolování staveb. ČTK

Práce v bankovnictví není lákavá jako kdysi. PROFIMEDIA.CZ

Čerpání peněz z Evropy
Malé a střední podniky loni využily na investice zhruba
30 miliard korun ze zvýhodněných evropských zdrojů,
jako jsou například Evropská investiční banka nebo Ev-
ropský investiční fond. Uvedl to šéf Asociace malých
a středních podniků a živnostníků ČR (AMSP) Karel Havlí-
ček (na fotu). Dodal, že v meziročním srovnání jde
o téměř 100procentní nárůst. ČTK

Zaměstnanci v bankovnictví
berou jako pokladní. Proč?



www.metro.cz SPORT středa 18. července 2018 1 1

Bývalý jamajský
sprinter startuje
fotbalovou kariéru.

Od srpna má osminásobný
olympijský vítěz a světový re-
kordman na 100 a 200 metrů
absolvovat šestitýdenní
zkoušku v klubu Central
Coast Mariners. Jednatřiceti-
letý Bolt mluvil už během své
famózní atletické kariéry o
tom, že by jednou rád hrál
profesionálně fotbal. Zatím si
v březnu zatrénoval s hráči
Dortmundu a absolvoval pár
dní přípravy s norským ligo-
vým týmem Strömsgodset.
V Austrálii by se mu jeho

sen mohl splnit, pokud se na
hřišti ukáže v dobrém světle.
„Kdyby mu to šlo, naší lize by
jeho přítomnost prospěla.
A-League potřebuje hrdinu

a získala by supermana,“ řekl
k možnému příchodu Bolta
australský fotbalový agent
Tony Rallis. Mariners by kryli
70 procent Boltova platu, zby-
tek by poskytla Australská
fotbalová federace. ČTK

Golf. Odmítl prémii za vítězství v turnaji
Bývalý hvězdný hráč amerického fotbalu Tony Romo odmítl prémii 125 tisíc dolarů (asi
2,7 milionu korun) pro vítěze golfového turnaje celebrit. Dlouholetý rozehrávač Dallas
Cowboys nechtěl přijít o status amatéra, protože jeho cílem je kvalifikovat se na amatér-
ské mistrovství USA. Jeho odměna jde na výzkum rakoviny a na další dobročinné účely.
Letos se neúspěšně snažil kvalifikovat na US Open. Osmatřicetiletý Romo ukončil kariéru
v NFL loni na jaře. Během 14 sezon v elitní soutěži si vydělal téměř 130 milionů dolarů. AP

Práce - nabídka

• Jste zdravá žena po přecho-
du? Chcete se zúčastnit klinic-
kého výzkumu? A tuto účast
mít finančně ohodnocenou?
Tak hledáme právě Vás! Spo-
lečnost QUINTA-ANALYTICA
chystá studii u žen po přecho-
du, které neberou žádnou hor-
monální léčbu. Finanční kom-
penzace za Vaši účast 42-55
tis. Kč + jednorázový příspě-
vek na cestovní náklady 3 tis.
Kč. Pokud se chcete studie zú-
častnit, přihlaste se již nyní na
web http://www.quin-
ta.cz/dobrovolníci-7, tel.
242454429176775

Naplní stadion?

Výkonný ředitel australského
klubu Central Coast Mariners
Shaun Mielekamp uvedl,
že vše následující se bude
odvíjet od toho, jak dopadne
Boltova zkouška.

● „Protože kdyby nebyl na
potřebné úrovni, mohlo by
nám to spíš uškodit. Ale
kdyby byl tak dobrý, jak
podle našich zpráv může
být, byla by to paráda.
Jsem si jistý, že by se náš
stadion zaplnil vždy, když
by nazul kopačky,“ prohlásil
Mielekamp.

„Případný schodek z motocy-
klové Grand Prix v Brně uhra-
dí ministerstvo školství,“
řekl primátor Brna Petr
Vokřál, který o tom s minis-
terstvem jednal. Závody pořá-
dá spolek vytvořený městem
a krajem.Město dalo na letoš-
ní závodyMS silničníchmoto-
cyklů 10 milionů, kraj 20 mi-

lionů a od ministerstva spo-
lek žádal 70 milionů. Zatím-
co loni tuto částku minister-
stvo dalo, nyní akci přiřklo
39 milionů. Podle Vokřála po
vyúčtování akceministerstvo
schodekuhradí. Akce se usku-
teční od 3. do 5. srpna.

Vokřál považuje požada-
vek spolku na 70 milionů za

oprávněný. Přiřknutí 39 mili-
onů trochu komplikuje situa-
ce. Spolek totiž musí promo-
térovi šampionátu, španělské
společnosti Dorna, uhradit
kolem 110milionů za zalisto-
vací poplatek a polovinu měl
poslat už počátkem června,
avšak neposlal. Zbytek má
uhradit po závodech. ČTK

VOLEJTE ZDARMA
NA 800 14 16 18!

NOVÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ!

PRÁCE PRO MužE i žENy.
RůZNé LOkALiTy
- OsTRAVskO.

ZAVOLEJTE SI O NOVOU
PRÁCI NA 725 876 789!

ZÍSKEJTE NOVOU PRÁCI
V BRNĚ A OKOLÍ!
RŮZNÉ PROFESE
ZAJÍMAVÉ MZDY

STABILNÍ ZAMĚSTNÁNÍ

Tetteh už je sparťanem
Fotbalová Sparta definitivně získala Benjamina Tetteha
z Bohemians Praha 1905. Ghanský útočník (na snímku
v novém dresu Sparty pro zápasy na hřištích soupeřů)
od poloviny června na Letné trénoval a včera Sparta
oznámila, že dořešila všechny administrativní záležitosti.
Tetteh podepsal s klubem smlouvu na čtyři roky. ČTK

Intimní

Liga si žádá
supermana.
Měl by jím
být Bolt

• NEVĚRNÉ PRAŽAČKY čekají
na tvůj buchar! Neboj se jich
a piš SMS ve tvaru 37SPV a text
na 909 15 40

• Nejsem zrovna krasavice. Ale
o to víc jsem NADRŽENÁ. Za-
chraň mě! Simona 35. Zavolej mi
na 909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 41UJJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zprávy krátce

Chce sedm titulů
Do sedmi disciplín zasáh-
ne Martin Fuksa na nad-
cházejícím mistrovství
republiky v rychlostní
kanoistice v Račicích.
Představí se i na deblka-
noi s mladším bratrem
Petrem, s kterým se po-
kusí vybojovat nominaci
na srpnový světový šam-
pionát v portugalském
Montemor-o-Velho.

Posila z KHL
K hokejistům Zlína při-
jde na zkoušku lotyšský
útočník Edgars Kulda.
Má za sebou tři sezony
v KHL v Dinamu Riga.

Na úvod výhra
Obhájkyně stříbra Kristý-
na Hoidarová Kolocová
s Michalou Kvapilovou
zahájily mistrovství Evro-
py v beachvolejbalu pře-
svědčivým vítězstvím.
Polky Gruszczyňskou
a Gromadowskou přehrá-
ly 21:10 a 21:14. ČTK

Zbytek. Po vyúčtování




